



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748
25. maj 2021

J.nr. 20205001274

Orientering om høring af to bekendtgørelser på det tekniske område

Til orientering vedlægger jeg udkast til to nye bekendtgørelser om hhv. anvendelse af tekniske hjælpemidler (anvendelsesbekendtgørelsen) og indretning af tekniske hjælpemidler (indretningsbekendtgørelsen), som Arbejdstilsynet har sendt i offentlig høring og i høring i Arbejds miljørådet.

Bekendtgørelserne foreslås ændret for bl.a. at opdatere og forenkle de gældende regler på området, samt for at præcisere implementeringen af EU's arbejdsudstyrsdirektiv.

Anvendelsesbekendtgørelsen regulerer anvendelsen af alle tekniske hjælpemidler, dvs. maskiner såvel som andre typer tekniske hjælpemidler, fx værktøj, stilladser mm. Udkastet til ny bekendtgørelse indeholder en sammenskrivning, hvori indgår fem særbekendtgørelser, så der i videst mulig omfang gælder de samme regler på disse særområder som for tekniske hjælpemidler generelt. De fem særbekendtgørelser foreslås samtidig ophævet.

Herudover foreslås enkelte bestemmelser ophævet eller ændret, herunder i overensstemmelse med arbejdsudstyrsdirektivet. Som en skærpelse foreslås det, at kraner, der anvendes udendørs, fremadrettet skal have 10-års eftersyn *hvert* 10. år, og ikke som i dag kun et 10-års eftersyn efter de første 10 år. Kraner har i dag en levealder på mere end 20 år, og ændringen skal sikre, at også ældre kraner kan anvendes sikkerhedsmæssigt forsvarligt. Som en lempelse foreslås det, at byggepladselevatorer sidestilles med andre lignende tekniske hjælpemidler til løft af personer, og at der derfor kun stilles krav om et hovedeftersyn ved en sagkyndig en gang om året, og ikke som i dag en gang om måneden. Det er Arbejdstilsynets vurdering, at der ikke er sikkerhedsmæssige forhold, som nødvendiggør, at byggepladselevatorer skal efterses hyppigere end andre lignende tekniske hjælpemidler. Endvidere foreslås adgangen til personløft med kran og gaffeltruck forenklet, hvilket hidtil kun har været muligt efter dispensation.

Som følge af ændringen af anvendelsesbekendtgørelsen er der foretaget konsekvensrettelser i indretningsbekendtgørelsen, og enkelte bestemmelser er flyttet mellem de to bekendtgørelser.

Indretningsbekendtgørelsen vil skulle notificeres for EU-Kommissionen efter informationsproceduredirektivet, hvilket indebærer en ”stand still” periode på tre måneder, inden bekendtgørelsen kan træde i kraft.

Det er derfor forventningen, at begge bekendtgørelser tidligst vil kunne træde i kraft 1. januar 2022.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard